
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng     năm 2025 
 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh 

cấp sở, ban, ngành và địa phương tỉnh Lai Châu  
 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 
năng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 3710/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư, kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2025.  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Bộ Chỉ số đánh giá năng lực 

cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (sau đây gọi tắt là Bộ Chỉ số 

DCCI) tỉnh Lai Châu.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

1. Sở Tài chính. 

- Làm đầu mối tổ chức thực hiện, hỗ trợ, cung cấp thông tin cần thiết để 

Đơn vị tư vấn hoàn thành công việc; tiếp nhận đánh giá kết quả, xếp hạng các cơ 

quan, đơn vị và dữ liệu có liên quan từ Đơn vị tư vấn; tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh và tham mưu tổ chức công bố kết quả đánh giá theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai Bộ chỉ số DCCI 

tỉnh Lai Châu sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, đảm bảo phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của từng sở, ban, ngành và địa phương.  

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị 

liên quan nghiên cứu việc điều chỉnh, bổ sung và cập nhật Bộ chỉ số DCCI của 

tỉnh và xây dựng tiêu chí đánh giá của từng chỉ số thành phần đảm bảo phù hợp 

với từng giai đoạn và tình hình thực tế của tỉnh trong những năm tiếp theo.  

- Xây dựng dự toán kinh phí hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

để tổ chức thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển 

khai Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương 

tỉnh Lai Châu các năm tiếp theo. 



2 

 

2. Thống kê tỉnh: Có trách nhiệm phối hợp với Đơn vị tư vấn, Sở Tài 

chính thực hiện các công việc xây dựng mẫu điều tra, thực hiện điều tra, khảo 

sát (kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí được giao tại Sở Tài chính).  

3. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh,... nâng cao vai trò, trách nhiệm của doanh 

nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện đánh giá, khảo sát DCCI tỉnh. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh và Truyền hình 

Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh cùng các cơ quan thông tấn báo chí của 

tỉnh thực hiện truyền thông về việc triển khai đánh giá Bộ chỉ số DCCI của tỉnh; 

kịp thời đưa tin trong quá trình điều tra, khảo sát, lấy ý kiến của doanh nghiệp về 

Bộ chỉ số DCCI của tỉnh Lai Châu. 

5. Cơ quan Thuế tỉnh Lai Châu; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; các sở, ban, 

ngành liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp với Sở Tài chính 

cung cấp danh sách đối tượng điều tra, khảo sát thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực 

phụ trách. 

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh giám sát độc lập toàn bộ quá trình 

thực hiện việc đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo khách quan, minh bạch. 

7. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và đơn vị có liên quan 

có trách nhiệm phối hợp, thực hiện Bộ chỉ số DCCI của tỉnh. Kịp thời kiến nghị, 

đề xuất những khó khăn, vướng mắc về Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét, giải quyết. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, 

ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Lai Châu.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Tài chính (b/c); 

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp VN (VCCI); 

- TT.Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Thống kê tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- VPUBND tỉnh: V1, V4, CB; 

- Lưu: VT, Hcc4. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Quang Trung 

 

 
 

 


		2025-12-17T14:57:59+0700
	Hà Quang Trung


		2025-12-17T15:42:30+0700


		2025-12-17T15:42:30+0700


		2025-12-17T15:42:30+0700


		2025-12-17T15:42:30+0700




